[bookmark: _GoBack]Ф Н П Р

Региональный союз
«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»

Президиум

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.03.2022 г.						                           №  42-1
г. Иваново

Об Обращении к социальным партнерам
по вопросам обеспечения социально-экономической
стабильности в Ивановской области

В соответствии с п.п. 2.5.2, 4.20.2 Устава ИОООП, в целях защиты интересов работников в Ивановской области

Президиум
Регионального союза
«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Обращение профсоюзов Ивановской области к Губернатору Ивановской области С.С. Воскресенскому, Председателю Правления Ивановского областного объединения работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Ивановской области» Ю.А. Токаеву по вопросам обеспечения социально-экономической стабильности в Ивановской области (далее - Обращение). Приложение 1 и 2.
2. Членским организациям ИОООП, координационным советам организаций профсоюзов муниципальных образований довести Обращение до сведения членов профсоюзов, в том числе с использованием средств телекоммуникации.
3. Направить настоящее Постановление Губернатору Ивановской области С.С.Воскресенскому, Председателю Правления Ивановского областного объединения работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Ивановской области» Ю.А. Токаеву.
5. Опубликовать настоящее Постановление на интернет-сайтах ИОООП и членских организаций ИОООП, газете «Профсоюзная защита».

Председатель ИОООП 					     А.Н. Мирской
Приложение 1
к постановлению Президиума ИОООП
от 23.03.2022 г. № 42-1

Губернатору
Ивановской области С.С.Воскресенскому

Обращение
профсоюзов Ивановской области по вопросу обеспечения социально-экономической стабильности в ивановском регионе

Уважаемый Станислав Сергеевич!

Профсоюзы Ивановской области разделяют серьезную обеспокоенность внешнеполитической ситуацией вокруг нашей страны, выразившуюся в  очередных санкциях стран Запада,  направленных на уничтожение российской экономики, дестабилизацию социальной ситуации, снижение уровня и качества жизни населения.
Профсоюзы поддерживают упреждающие меры, которые осуществляет Президент В.В.Путин и Правительство России с целью  смягчения и предотвращения негативных последствий для промышленности страны и поддержки наиболее незащищенных российских граждан.
На примере ряда предприятий нашего региона мы видим, что в машиностроительном комплексе, текстильной и легкой промышленности и других отраслях  обостряется обстановка, в связи с тем, что значительная часть комплектующих, красителей и других запасных частей, обеспечивающих технологический процесс, поставлялась зарубежными компаниями.
Профсоюзы обеспокоены, тем, что в связи с происходящими процессами на предприятиях может начаться оптимизация производственного и кадрового потенциала, влекущая за собой сокращение работников, снижение уровня заработной платы, и как следствие дестабилизацию социальной обстановки в регионе.
В целях сохранения доходов работников и социальной защищенности населения ивановского региона предлагаем совместными усилиями органов исполнительной и законодательной власти, профсоюзов и работодателей:
- ускорить выполнение:
распоряжения Губернатора Ивановской области (от 15.09.2021 № 107-р) в части сокращения срока установления величины прожиточного минимума на душу населения с учетом коэффициента региональной дифференциации
регионального соглашения о минимальной заработной плате в Ивановской области – в части установления минимального размера заработной платы в области выше федерального значения;
 - сторонам областного трехстороннего соглашения совместно с контрольно-надзорными органами взять под контроль необоснованный рост цен на товары первой необходимости, продукты питания, лекарственные препараты и тарифы на оплату жилищно-коммунальных услуг;
- в целях сохранения морально-психологического климата в трудовых коллективах добиваться от руководителей предприятий различных форм собственности принимать меры к  недопущению массового сокращения работников, сохранению покупательской способности заработной платы путем ее индексации;
 обсудить вопрос о мерах, необходимых для обеспечения устойчивой работы организаций жилищно-коммунального хозяйства и энергетики в условиях санкций.
Ивановские профсоюзы в настоящее время работают над реализаций принятых решений отраслевых выборных органов профсоюзов по оценке и поддержке действий Президента и Правительства России. С этой целью проводятся профсоюзные собрания и встречи в трудовых коллективах по разъяснению действий руководства России по сохранению суверенитета российского государства, жизни россиян и поддержки братского народ Украины.
Мы призываем трудовые коллективы не поддаваться паническим настроениям, сконцентрироваться на выполнении своих производственных задач, на солидарной поддержке друг друга.

Подписи председателей областных организаций профсоюзов:

	Региональный союз «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»
_________________ А.Н. Мирской
	Ивановская областная организация Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации
__________________ Н.Н. Москалева

	Ивановская областная организация профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации
___________________ Г.В. Вацуро
	Ивановская областная организация Общероссийского профессионального союза работников культуры
__________________ А.И. Смирнова

	Ивановская областная организация Российского профсоюза работников промышленности
________________ Т.А. Иванова
	Ивановская областная организация общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз»
_______________ Е.А. Воробьева

	Ивановская областная организация Профессионального союза   работников агропромышленного комплекса Российской Федерации
_________________ А.В. Фатин
	Ивановская областная организация Общероссийского профессионального союза работников жизнеобеспечения
_________________Т.Ю. Житлова

	Ивановская областная территориальная организация Общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации
________________ А.Б. Смирнова
	Ивановская областная  организация федеральной почтовой связи общественной организации профсоюза работников связи России
_________________ В.Е. Лукьянова

	Ивановская областная организация профсоюза работников лесных отраслей Российской Федерации
_________________ В.Г. Избалыков
	Ивановская областная организация Российского профсоюза работников потребительской кооперации и предпринимательства
__________________ Н.П. Сонин

	Ивановская территориальная организация общественной организации Профсоюз работников связи России
________________ К. Ю. Бобков
	Ивановская областная организация профсоюза работников строительства и промышленности строительных материалов Российской Федерации
_________________ И.Н. Сазанович

	Ивановская областная организация Российского профсоюза работников среднего и малого бизнеса
________________ В.Г. Петренко
	Ивановская областная организация профсоюза работников торговли, общественного питания, потребительской кооперации и предпринимательства Российской Федерации «Торговое Единство»
__________________ Н.Н. Марков

	Ивановская областная организация Общероссийского профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства
_________________И.В. Кальченко

Приложение 2
к постановлению Президиума ИОООП
от 23.03.2022 г. № 42-1

Председателю Правления Ивановского областного объединения работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Ивановской области»
Ю.А. Токаеву

Обращение
профсоюзов Ивановской области по вопросу обеспечения социально-экономической стабильности в ивановском регионе

Уважаемый Юрий Алимбекович!

Профсоюзы Ивановской области разделяют серьезную обеспокоенность внешнеполитической ситуацией вокруг нашей страны, выразившуюся в  очередных санкциях стран Запада,  направленных на уничтожение российской экономики, дестабилизацию социальной ситуации, снижение уровня и качества жизни населения.
Профсоюзы поддерживают упреждающие меры, которые осуществляет Президент В.В.Путин и Правительство России с целью  смягчения и предотвращения негативных последствий для промышленности страны и поддержки наиболее незащищенных российских граждан.
На примере ряда предприятий нашего региона мы видим, что в машиностроительном комплексе, текстильной и легкой промышленности и других отраслях  обостряется обстановка, в связи с тем, что значительная часть комплектующих, красителей и других запасных частей, обеспечивающих технологический процесс, поставлялась зарубежными компаниями.
Профсоюзы обеспокоены, тем, что в связи с происходящими процессами на предприятиях может начаться оптимизация производственного и кадрового потенциала, влекущая за собой сокращение работников, снижение уровня заработной платы, и как следствие дестабилизацию социальной обстановки в регионе.
В целях сохранения доходов работников и социальной защищенности населения ивановского региона предлагаем совместными усилиями органов исполнительной и законодательной власти, профсоюзов и работодателей:
- ускорить выполнение:
распоряжения Губернатора Ивановской области (от 15.09.2021 № 107-р) в части сокращения срока установления величины прожиточного минимума на душу населения с учетом коэффициента региональной дифференциации;
регионального соглашения о минимальной заработной плате в Ивановской области – в части установления минимального размера заработной платы в области выше федерального значения;
 - сторонам областного трехстороннего соглашения совместно с контрольно-надзорными органами взять под контроль необоснованный рост цен на товары первой необходимости, продукты питания, лекарственные препараты и тарифы на оплату жилищно-коммунальных услуг;
- в целях сохранения морально-психологического климата в трудовых коллективах добиваться от руководителей предприятий различных форм собственности принимать меры к  недопущению массового сокращения работников, сохранению покупательской способности заработной платы путем ее индексации;
обсудить вопрос о мерах, необходимых для обеспечения устойчивой работы организаций жилищно-коммунального хозяйства и энергетики в условиях санкций.
Ивановские профсоюзы в настоящее время работают над реализаций принятых решений отраслевых выборных органов профсоюзов по оценке и поддержке действий Президента и Правительства России. С этой целью проводятся профсоюзные собрания и встречи в трудовых коллективах по разъяснению действий руководства России по сохранению суверенитета российского государства, жизни россиян и поддержки братского народ Украины.
Мы призываем трудовые коллективы не поддаваться паническим настроениям, сконцентрироваться на выполнении своих производственных задач, на солидарной поддержке друг друга.

Подписи председателей областных организаций профсоюзов:

	Региональный союз «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»
_________________ А.Н. Мирской
	Ивановская областная организация Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации
__________________ Н.Н. Москалева

	Ивановская областная организация профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации
___________________ Г.В. Вацуро
	Ивановская областная организация Общероссийского профессионального союза работников культуры
__________________ А.И. Смирнова

	Ивановская областная организация Российского профсоюза работников промышленности
________________ Т.А. Иванова
	Ивановская областная организация общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз»
_______________ Е.А. Воробьева

	Ивановская областная организация Профессионального союза   работников агропромышленного комплекса Российской Федерации
_________________ А.В. Фатин
	Ивановская областная организация Общероссийского профессионального союза работников жизнеобеспечения
_________________Т.Ю. Житлова

	Ивановская областная территориальная организация Общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации
________________ А.Б. Смирнова
	Ивановская областная  организация федеральной почтовой связи общественной организации профсоюза работников связи России
_________________ В.Е. Лукьянова

	Ивановская областная организация профсоюза работников лесных отраслей Российской Федерации
_________________ В.Г. Избалыков
	Ивановская областная организация Российского профсоюза работников потребительской кооперации и предпринимательства
__________________ Н.П. Сонин

	Ивановская территориальная организация общественной организации Профсоюз работников связи России
________________ К. Ю. Бобков
	Ивановская областная организация профсоюза работников строительства и промышленности строительных материалов Российской Федерации
_________________ И.Н. Сазанович

	Ивановская областная организация Российского профсоюза работников среднего и малого бизнеса
________________ В.Г. Петренко
	Ивановская областная организация профсоюза работников торговли, общественного питания, потребительской кооперации и предпринимательства Российской Федерации «Торговое Единство»
__________________ Н.Н. Марков

	Ивановская областная организация Общероссийского профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства
_________________И.В. Кальченко